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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na vytvoření desktopové aplikace pro sledování a záznam

odpracovaného času. Jako programovací jazyk je zvolena Java. Nově vytvořený nástroj

komunikuje s databází systému Redmine, který je v práci představen. Následně pak jsou

uvedeny podobné vybrané nástroje a požadavky na novou aplikaci. Dále jsou představeny

použité technologie a samotná implementace zdrojového kódu. Poslední kapitolu tvoří

uživatelská příručka.
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TITLE

Apps for tracking and recording of time worked

ANNOTATION

This bachelor paper focuses on creating a desktop application which serves for tracking and

recording of working time. Java is chosen as a programming language. The newly created tool

communicates with the database of Redmine system which is introduced in the paper.

Subsequently, there are similar chosen tools as well as new application requirements listed.

Further, technologies used and the actual source code implementation are presented. The last

chapter of the paper is the user manual.
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ÚVOD

V dnešní době chce mít každý zaměstnavatel přehled o tom, jak pracují jeho zaměstnanci. Je

mnoho možností, jak tyto informace získat. Některá z těchto možností ale mají jisté

nevýhody. Mezi ně patří neobliba u zaměstnanců, technické problémy, finanční náročnost, či

jiné. Jedno z často používaných možností je nainstalování kamerového systému, ale to je

spojeno s velkou dávkou odporu zaměstnanců. Mnoho firem využívalo a využívá zápis na

papír, co kdy a kde pracovník dělal. Toto řešení, ale není přesnou a ekonomickou volbou.

Zaměstnance zdržuje a údaje lze snadno zapsat chybně. S nástupem informačních technologií

se začali rozvíjet aplikace, které by tento problém vyřešily. Vznikly takzvané nástroje pro

sledování činnosti. Zjištěné informace neslouží jenom pro sledování pracovitosti

zaměstnance, ale poskytují i přehled o tom, kolik času zabere vykonání daného úkolu. Toho

může být využito například u nové podobné zakázky a stanovení časové náročnosti daného

projektu.

Existuje velké množství aplikací řešící tento problém. Bohužel každá firma má svůj systém,

jak a kam chce tato data zaznamenávat. Jelikož požadavky jsou velmi rozdílné, nelze vytvořit

jednu univerzální aplikaci, která by vyhovovala všem klientům.

V teoretické části bude nejprve představen systém, ze kterého nově vytvořená aplikace

vycházet. Dále budou stručně představeny nalezené podobné aplikace spolu s jejich

nedostatky. Požadavky na novou aplikaci budou představeny v následující kapitole. Ke konci

teoretické části budou popsány použité technologie.

Praktická část se bude zabývat nejprve návrhem aplikace. Poté budou představeny použité

techniky, kterých bylo třeba pro plnou funkčnost aplikace. Dále pak budou představeny

použité komponenty JavaFX. Samozřejmostí bude popsání použitých tříd a programátorských

postupů. K závěru praktické části budou popsány problémy, které se vyskytly během

implementace. Bude zde i vysvětleno, jak byly tyto problémy vyřešeny. Poslední kapitolu této

části tvoří uživatelská příručka aplikace.
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1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY

Téma bakalářské práce vychází z konkrétního požadavku společnosti využívající systém

Redmine
1
. Ten je určen pro řízení projektů, tzn. zejména plánování jednotlivých úkolů,

sledování jejich plnění a odpracovaného času na nich. Pro komplexní práci se systémem

slouží jeho webové rozhraní. Uživatel si však musí pamatovat od kdy a do kdy, co dělal.

Bohužel není možné si vše zapamatovat. Psaní poznámek zaměstnance zbytečně zdržuje.

Z toho vyplynulo téma práce jako požadavek na jednoduchého klienta, který by průběžně

zaznamenával odpracovaný čas na jednotlivých úkolech a tento pak vložil do systému.

1.1 Projektové řízení

Záznam a sledování odpracované doby má několik významů. V první řadě to jsou důležité

informace pro vedoucí zaměstnance. Konkrétně systém Redmine umožňuje vytvářet projekty

a úkoly. Zaměstnanci jsou přiřazeny úkoly, na kterých má pracovat. Na těchto úkolech

upravuje údaje, jako je míra splnění, odpracovaný čas a jiné. Vedoucí pracovník pak může

sledovat, jak jsou dílčí úkoly projektu plněny. Má tak dokonalý přehled o praci zaměstnanců,

aniž by s nimi musel mluvit osobně. Hlavním důvodem vzniku této bakalářské práce je

zjednodušení práce zaměstnance s tímto systémem. Zjednodušení spočívá v mnoha ohledech.

Nově vytvořená aplikace bude zaznamenávat veškerou odpracovanou dobu. Odpadá pak

starost pamatovat si, případně psát si, co kdy pracovník dělal. Bude tak zrychlena nejen práce

zaměstnance, ale předejde se i případným omylům. Další výhodou je, že nově vytvořená

aplikace bude počítat odpracovaný čas automaticky. Uživatel pak jen zvolí, na kterém úkolu

pracuje a po skončení jen zastaví časoměřič. Veškeré záznamy jsou ukládány na paměťové

médium. Uživatel pak má možnost využít i zpětnou kontrolu. Do aplikace je možné přidat své

vlastní úkoly. Toho může být využito například, když ještě daný úkol není zapsán do systému

Redmine, ale už na něm zaměstnanec pracuje. Po přidání úkolu do systému, může uživatel

odpracovaný čas na něj přenést. Aplikace tedy může sloužit i pro soukromé účely. Ovládání

bude jednoduché a přitom plně dostatečné pro běžného zaměstnance. Ten, který bude chtít jen

zobrazovat své úkoly a nahrávat své odpracované časy, nebude potřebovat webové rozhraní

Redmine.

1.2 Systém Redmine

Vytvořená aplikace ve své podstatě slouží jako klient systému Redmine. Bohužel tento

systém poskytuje pouze webové rozhraní a není jej možné využívat off-line, což bylo hlavním

1
Je vysvětleno v kapitole 1.2

14

nedostatkem. Redmine je webový nástroj pro správu projektů a sledování práce zaměstnanců.

Je poskytován pod licencí open source a využívá framework Ruby on Rails
2
. Nabízí dvě

úrovně oprávnění. První je administrátorská, která má na starosti nastavení a údržbu systému.

Druhá role je uživatelská, se kterou lze spravovat projekty a jeho úkoly. Při přihlášení do

tohoto systému se uživateli zobrazí seznam úkolů, na kterých má pracovat. Po vybrání

určitého úkolu má možnost zadat odpracovaný čas, komentář, případně upravit další

vlastnosti. Nedisponuje časoměřičem, uživatel tak musí odpracovanou dobu počítat sám.

Dalším nedostatkem je možnost zápisu dat jen v případě připojení do tohoto systému. Dále

poskytuje vícejazyčné prostředí, podporu více databázových serverů a zásuvných modulů.

Disponuje velkou škálou možností, jak sledovat stavy úkolů. Ukázka tohoto prostředí je

znázorněna na obrázku 1. [1]

Obrázek 1: Prostředí Redmine

1.3 Nástroje pro sledování činnosti

V této kapitole budou stručně popsány nalezené nástroje pro sledování odpracovaného času.

Uvedené aplikace byly otestovány a byly vyzkoušeny jejich možnosti. Získané informace jsou

stručně popsány a pro přehled jsou uvedeny obrázky jednotlivých aplikací. První uvedenou

aplikací je nástroj postavený přímo pro systém Redmine.

2
Ruby on Rails je framework pro vývoj webových aplikací. Tento framework je napsaný v jazyce Ruby.
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1.3.1 Redmine Client

Redmine Client je aplikace vyvinutá přímo pro Redmine. Poskytuje velmi mnoho možností,

jak systém Redmine ovládat. Existuje verze pro Windows, OS X i Linux. Tento nástroj je

však placený. Roční poplatek činí 10€. Největší nevýhodou je, že chod aplikace je závislý na

nepřetržitém spojení s databází. [2]

Obrázek 2: Redmine Client

1.3.2 Toggl

Jedná se o webovou aplikaci, ve které je možné vytvářet si projekty. Na jednotlivých

projektech si pak lze měřit odpracovaný čas. Umožňuje vytvářet skupiny a poskytuje

přehledné grafy, zobrazující odpracované doby. Nenabízí však propojení s databází. Zároveň

ji nelze použít jako desktopovou aplikaci. Další nevýhodou je, že nelze vytvářet úkoly,

týkajících se jednotlivých projektů a neumožňuje tedy stromovou strukturu projektů. Největší

nevýhodou je, nemožnost použití bez připojení k internetu. Aplikace poskytuje přehledné

prostředí, které je znázorněno na obrázku 3. [3]
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Obrázek 3: Aplikace Toggl


[…]


zobrazeno dialogové okno a lze vybrat, zda má daný úkol nadále běžet, či naopak.

Obrázek 13: Okno logů

5.3.2 Zobrazení

V položce Zobrazení se lze vybrat, které úkoly se mají zobrazit v tabulce. Defaultně je

nastaveno zobrazení mých a sledovaných úkolů. Možnost Uzavřené úkoly zobrazuje úkoly,

které jsou již uzavřené. Kliknutím na patřičnou položku se úkoly zobrazí, či nezobrazí. Tuto

funkčnost je dobré využít při přeplněné a nepřehledné tabulce.

5.3.3 Možnosti

Další volbou z hlavního menu jsou Možnosti, veškeré tyto funkce se skrývají i pod pravým

tlačítkem myši při kliknutí na tabulku. První nabízená možnost je Start, pomocí níž je spuštěn

časoměřič na aktuálně vybraném úkolu z tabulky. Pro kontrolu se ve sloupci „stav“ v tabulce

zobrazí hodnota „X“. Nyní se sloupec „čas (min)“ bude aktualizovat každou minutu. Běžící
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úkol lze zastavit další volbou z této nabídky Stop. Ukončí se počítání úkolu a ze sloupce

„stav“ zmizí hodnota „X“. Funkce Start a Stop jsou navíc implementovány i jako dvojklik

levým tlačítkem myši na daný úkol. Neběží-li žádný úkol, vybraný úkol se spustí, běží-li

některý úkol, bude zastaven. Funkce „Upravit“ umožňuje editovat odpracovaný čas. Uživatel

pak manuálně zapíše čas, například když si zapomněl úkol spustit. Je možné zadat čas

i záporný, zapomenul-li uživatel naopak úkol vypnout. Výsledný čas bude zobrazen v tabulce.

Volba Nahrání do databáze slouží k nahrání odpracovaného času do databáze. Je nutné být

v tuto chvíli připojen k internetu a mít přístup k databázovému serveru. V dialogovém oknu,

znázorněným na obrázku č. 14, uživatel vybere, jaký typ aktivity na daném úkolu prováděl.

Má možnost k odpracovanému času přidat komentář, který bude uložen do databáze. Nahrává

se vždy aktuálně odpracovaný čas na daném úkolu, bez ohledu na to, kolikrát uživatel daný

úkol spustil a vypnul. Po nahrání času do databáze se v kolonce čas [min] zobrazí hodnota

„0“. Pod čarou v nabídce se skrývají dvě položky Přidat úkol a Odebrat úkol. První volbou

má uživatel možnost přidat si vlastní úkol a na něm sledovat odpracovaný čas. Druhou volbou

tento úkol zase odstraní. Tyto dvě volby slouží pouze pro uživatele aplikace, jako pomocné

sledování jiných úkolů. Tyto úkoly nelze nahrát do databáze. Jejich čas je také zaznamenán

v souboru s logy. Pro tyto úkoly je automaticky vytvořen nový projekt Moje projekty

a přidané úkoly jsou jeho potomky.

Obrázek 14: Dialog nahrání úkolu do databáze

5.3.4 Nápověda

V poslední položce hlavního menu Nápověda uživatel nalezne pod volbou O aplikaci

informace o aplikaci. V případě potíží, názorů, či připomínek je možné nalézt zde e-mail

autora aplikace a kontaktovat jej. Mimo jiné zde naleznete i údaj o verzi aplikace, kterou

právě používáte.
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5.4 Otestování aplikace bez přístupu k databázi Redmine

Otestování aplikace je umožněno dvěma způsoby. První možností je nainstalování lokální

databáze MySQL do počítače. Do nově vytvořené databáze je potřeba nahrát obsah souboru

sqlStruktura.sql, který se nachází ve složce použití s databází na disku CD. Při spuštění

aplikace.jar je nutné vyplnit informace o databázi a login uživatele z tabulky “users“. Je

důležité, aby byl ve složce lib soubor mysql-connector-java-5.1.39-bin.jar. Druhou možností

je spuštění aplikace bez instalace databáze do PC. Tato možnost však neumožňuje použití

funkcí nahrát do databáze a aktualizovat z TIM. Pro tuto možnost se na CD nachází složka

použití bez databáze. K vyzkoušení aplikace pak stačí spustit soubor aplikace.jar.
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6 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla vytvořena za účelem implementace nového nástroje pro sledování

a záznam odpracovaného času. V úvodu byly popsány důvody vzniku této bakalářské práce.

Dále pak byl přiblížen systém Redmine, jehož klientem je nově vytvořená aplikace.

V následující kapitole byly představeny vybrané nalezené aplikace, které však nesplňují

požadavky zadavatele. Tyto požadavky byly představeny v kapitole následující. V dalších

kapitolách byly stručně popsány použité technologie. Nejobsáhlejší kapitolou byl popis

samotného návrhu aplikace a vývoje aplikace. Byly uvedeny ukázky vybraných částí

zdrojového kódu a řešení vyskytlých problému během implementace. V poslední kapitole

byla popsána uživatelská příručka aplikace.

Stěžejní částí této aplikace bylo řešení nečekaných událostí stavu počítače a dopočítávání

odpracované doby za více dnů. Nejobtížnější postupy řešení problémů byly popsány

v kapitole 4.4 Problémy během implementace a jejich řešení.

V bakalářské práci byly splněny veškeré zadané požadavky aplikace. V budoucnu by mohla

být tato aplikace nadále vyvíjena. Aplikace byla napsána v přehledném zdrojovém kódu, díky

tomu lze snadno rozšířit její funkce a možnosti. Při drobné úpravě by byla aplikace schopná

spolupracovat i s jiným databázovým serverem. Aplikace již nyní implementuje všechny

požadované funkcionality a je tak připravena pro rutinní nasazení v praxi.
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