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Cíl práce: Cílem práce je vytvoření aplikace časoměřiče pro sledování odpracované

doby uživatele osobního počítače. Časoměřič s ručním ovládáním sleduje odpracovanou dobu

s ohledem na jednotlivé úkoly projektového řízení, tvořící pracovní náplň daného uživatele.

Praktickým cílem práce je vytvoření desktopové aplikace s grafickým uživatelským rozhraním,

pracující v off-line režimu. Data budou ukládána do vlastního datového úložiště (soubory/databáze).

Jednotlivé úkoly bude možné načítat z databáze systému Redmine a další přidávat/odebírat ručně.

Aplikace tak bude vlastně tvořit klienta Redmine. Dobu strávenou na jednotlivých úkolech by aplikace

následně zapisovala do databáze systému Redmine. Odpracovanou dobu za jednotlivé dny a

jednotlivé projekty, by aplikace zobrazovala formou výpisů/reportů.

V teoretické části práce se předpokládá stručný úvod do projektového řízení, resp. opodstatnění

potřeby sledování odpracované doby na jednotlivých úkolech, dále stručné přiblížení systému

Redmine a popis nezbytné části jeho úložiště dat. Součástí teoretické části bude i rešerše existujících

obdobných klientů.

V praktické části práce se předpokládá návrh a implementace programového řešení v jazyce Java.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Uvedení do problematiky projektového řízení v textu práce je slabší a zasloužilo by si obsáhlejší popis,

který by lépe dokreslil smysl práce – vytvoření aplikace časoměřiče jako doplňku systému Redmine

(ačkoliv, studenta omlouvá, že problematika projektového řízení je náplní navazujícího

magisterského studia a v této práci to není stěžejní část textu).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Jedná se o komplexní řešení problému odpovídající bakalářskému stupni, a to jak na úrovni

zorientování se v problémové doméně, návrhu použitých technologií, návrhu architektury a filozofie

práce a chování aplikace, naprogramování v moderním jazyce a základního otestování

funkčnosti/použitelnosti, tak i na úrovni vlastního textu bakalářské práce. Je třeba poznamenat, že

navržené řešení je v zásadě prosté, avšak plně odpovídá požadavku na jednoduchou (a tím i

nenáročnou) aplikaci pro měření odpracovaného času na daném úkolu.

Otázky k obhajobě:

–

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 24. května 2017
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